



AMBASADA IZRAELA
WARSZAWA

Departament Sprawiedliwych Wśród Narodów Świata

זגירות ישראל
ורשה

21/06/2009 Rzeszów

06/05/2009 Gdańsk

19/03/2009 Warszawa

18/02/2009 Chrzanów

14/01/2009 Poznań

21/06/2009 Rzeszów

W dniu 21 czerwca 2009 r. Ambasador Izraela Zvi Rav-Ner odznaczył kolejną grupę polskich bohaterów medalami „Sprawiedliwi Wśród Narodów Świata”. Za bohaterską postawę uhonorowani zostali: pani Zofia Pomorska z Lubaczowa oraz państwo Maria i Józef Pruchniewiczowie z Biecza.

Na uroczystości, która odbyła się w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta Rzeszowa, obecne były nie tylko rodziny nieżyjących już bohaterów, ale również osoby uratowane i ich potomkowie. Z Izraela przyleciała na tę okoliczność pani Lucia Retman, która swoje życie zawdzięcza Zofii Pomorskiej. To dzięki zorganizowanym przez nią fałszywym dokumentom Luci oraz jej siostrze Miriam z mężem Meirem Shenkerem udało im się przetrwać okres wojny.



Olbrzymią odwagą wykazali się państwo [Maria i Józef Pruchniewiczowie](#), opiekując się 4-osobową żydowską rodziną, która przez rok ukrywała się w ich gospodarstwie. O medal dla swoich Aniołów wystąpili pan Moses Kuflik i jego kuzynka Shoshana Sheinman – ostatni z żyjących świadków tamtych tragicznych wydarzeń.

Podczas ceremonii, która odbyła się w ramach Wielokulturowego Festiwalu Galicja, wystąpiła izraelska wokalistka Keren Hadar oraz śpiewak Filharmonii Rzeszowskiej Jacek Ścibor.

Pragniemy serdecznie podziękować Prezydentowi Miasta Rzeszowa i pracownikom Urzędu Miasta Rzeszowa za pomoc w przygotowaniu uroczystości.

Zdjęcia dostępne w [Galerii](#).

Media o ceremonii:

[Dziennik Polski](#)

[Gazeta Wyborcza](#)

[TVP Rzeszów](#)

06/05/2009 Gdańsk

W ramach obchodów 70. rocznicy Kindertransportów Ambasada Izraela wraz z Urzędem Miasta Gdańska i Gminą Wyznaniową Żydowską zorganizowała w Synagodze Nowej w Gdańsku- Wrzeszczu uroczystą ceremonię pośmiertnego odznaczenia Sprawiedliwych Wśród Narodów Świata, państwa [Felicji i Bronisława Markunów](#).

W czasie II wojny światowej państwo Markun ukrywali uciekinierkę z wileńskiego getta i jej małą córeczką. Obie szczęśliwie doczekały końca okupacji, a po wojnie wyemigrowały do z Polski. Tytuł „Sprawiedliwi Wśród Narodów Świata” został przyznany państwu Markun na wniosek ostatniego świadka tej historii, uratowanej przez nich pani [Geni Gilels Schwarz](#).

Zdjęcia z uroczystości dostępne w [Galerii](#).



Felicja i Bronisław Markun z małą Genią Gilels; fot. album rodzinny

19/03/2009 Warszawa

19 marca w Synagodze im. Nożyków w Warszawie odbyła się ceremonia upamiętniająca bohaterów, którzy w czasie II wojny światowej narażali własne życie dla ratowania osób skazanych na Zagładę. Z rąk Wiceambasadora Izraela Yahela Vilana medale i dyplomy honorowe "Sprawiedliwi Wśród Narodów Świata" otrzymali potomkowie sześciorga osób.

Nauczycielka języka niemieckiego, pani [Wanda Dewitz](#) w swoim domu w Aninie udzielała schronienia wielu Żydom, posiadającym fałszywe, „aryjskie” dokumenty. Aniela i Gerwazy Kotlewscy, mieszkańcy Sadyby, ocalili życie 2-letniej dziewczynki wyniesionej z warszawskiego getta. W Pruszkowie, w domu Amelii i Henryka Szpakowskich oraz ich dorosłego syna Henryka mieszkała 3-osobowa żydowska rodzina Winograd.

Na uroczystości obecne były również osoby uratowane, które przybyły na ceremonię wraz ze swoimi rodzinami. Pani Anna Groszkiewicz (ocalona przez państwa Kotlewskich) i pani Barbara Modiano (jej rodzice i brat ukrywali się u rodziny Szpakowskich) w piękny i wzruszający sposób opowiedziały historię odznaczanych bohaterów.

Ceremonię, w której udział wzięło 200 zaproszonych gości, uświetnił występ izraelskiego chóru Hadarei Ron z Rechowot pod dykcją Aviego Feintocha.

[Zdjęcia z uroczystości \(pictures\)](#)

Media o ceremonii:

[Gazeta Wyborcza](#)

[Polska.pl](#)

[Polskieradio.pl \(audio\)](#)

[Rzeczpospolita](#)



18/02/2009 Chrzanów

W lutym 1943 r. dokonano ostatecznej likwidacji chrzanowskiego getta. W 66. rocznicę tych tragicznych wydarzeń, 18 lutego 2009 r. odbyła się uroczystość upamiętniająca żydowskich mieszkańców Chrzanowa, a także bohaterów, którzy ryzykowali własne życie dla ocalenia swoich współobywateli.

Podczas uroczystej ceremonii w obecności władz miasta i powiatu oraz Wiceambasadora Izraela w Polsce, pana Yahela Vilana przyznany został medal i dyplom honorowy "Sprawiedliwi Wśród Narodów Świata" państwu Walerii i Józefowi Trębaczom. (<http://warsaw.mfa.gov.il/mfm/Data/154799.pdf>) W czasie hitlerowskiej okupacji przez ponad 3 lata ukrywali oni swojego przyjaciela, Pinkusa Jakubowicza – uciekiniera z transportu śmierci do obozu Auschwitz-Birkenau. Na uroczystości, oprócz licznej rodziny nieżyjących już bohaterów, obecna była również wnuczka ocalonego, a także przewodniczący gminy wyznaniowej żydowskiej w Katowicach oraz przedstawiciel przedwojennej żydowskiej społeczności Chrzanowa.

Zapraszamy do obejrzenia zdjęć z ceremonii.

Media o uroczystości – plik .pdf

<http://warsaw.mfa.gov.il/mfm/Data/154798.pdf>

Relacja Urzędu Miejskiego w Chrzanowie, gospodarza uroczystości

<http://www.chrzanow.pl/index.php?id=229&p=news,1106,show,1333>

Reportaż Chrzanowskiej Telewizji Lokalnej – wywiad z Kazimierą

Trębacz, córką Sprawiedliwych

<http://www.youtube.com/watch?v=BICUImxGr4Q>



14/01/2009 Poznań

14 stycznia 2009 r. w Aulii Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu odbył się koncert galowy poświęcony Irenie Sendler, która w czasie II wojny światowej ratowała żydowskie dzieci z warszawskiego getta. Gościem honorowym była córka bohaterki. Otrzymała ona wyhodowane w Holandii czerwone tulipany, którym ich twórca, pan Jan Lighthart nadał imię Ireny Sendlerowej.

Ważną częścią uroczystości była ceremonia przyznania pośmiertnie medalu "Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata" państwu [Leokadii i Kazimierzowi Srokom](#). Odznaczenie zostało wręczone przez Ambasadora Izraela ich siostrzenicom, pani Jadwidze Robakowskiej i pani Alinie Krugiołce. Ocalona przez Sroków pani Felicja Bryn z domu Braun nie mogła przybyć na uroczystość – jej przemówienie zostało odtworzone na specjalnie przygotowanym ekranie.

Część oficjalna poprzedzała koncert Orkiestry Symfonicznej Ra'anany pod dykcją Omera M. Wellbera, która wykonała skomponowany specjalnie na cześć Ireny Sendler utwór "Światło w ciemności" autorstwa znanego izraelskiego kompozytora Kobiego Oshrata. Utwór wykonany został wraz z Chórem Filharmonii Poznańskiej „Poznańskie Słowiki” pod dykcją Stefana Stuligrosza.

Serdecznie dziękujemy organizatorom i gościom koncertu za piękne uhonorowanie wielkich Polaków – Sprawiedliwych Wśród Narodów Świata, którym należy się nasz najwyższy szacunek.

Zapraszamy do [galerii](#) ze zdjęciami z ceremonii ([pictures](#))



Leokadia i Kazimierz Srokowie; fot. album rodzinny